DIÁRIO OFICIAL Nº 33000 39Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 6355-DI-DF-15
OBJETIVO: INSPEÇÃO DE OBRAS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO, PARAUAPEBAS E MARABÁ - PA
PERÍODO: 22 À 24/10/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 02 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA
JUNIOR CPF: 176.567.102-72;
MAJ PM NELSON MAURO LIMA NORAT
CPF: 330.344.272-04
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 891207

PORTARIA Nº 6356-DI-DF-15
OBJETIVO: VISITA TECNICA NOS COLEGIOS DE REGIME MILITAR
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MANAUS - AM
PERÍODO: 27 À 29/10/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 03 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA DOS
REMEDIOS CPF: 374.404.972-87;
CEL PM CARLOS EMILIO DE SOUSA FERREIRA
CPF: 330.950.942-72;
TEN CEL PM PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS
CPF: 378.516.912-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 891208

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.
EDITAL N.º 045/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 23 DE

OUTUBRO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ DE
FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, e considerando os termos do
ofi cio nº 3849/2015-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmo. Sr.
Antonio Sabóia de Melo Neto - Procurador-Geral do Estado do
Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão judicial,
proferida em Ação Ordinária, exarada pelo Exmo. Sr. Elder Lisboa
Ferreira da Costa, juíz de Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda
Pública da Capital, respondendo pela 4ª Vara de Fazenda da
Capital, nos autos do Processo nº 0049083-37.2013.814.0301,
determinando o prosseguimento do requerente ao certame,
torna público a CONVOCAÇÃO do candidato ANTÔNIO ITALO
ALVES DE SOUSA, para a entrega dos documentos referentes
à habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/
PM/2012, no prazo de 30 dias, após a publicação deste Edital.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá apresentar os
documentos necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal,
localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 -
Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta
Cidade de Belém, Estado do Pará.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no
subitem 2 deste Edital,  inabilitará à matrícula e incorporação
e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas
editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.
2. DA HABILITAÇÃO
O candidato deverá comparecer no dia, hora e local, acima
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir
relacionados, conforme estabelecido no subitem 15.2, do Edital
nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso
Público nº003/PMPA/2012:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição

ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino
Médio, com o respectivo Histórico Escolar, todos devidamente
assinados peolo concluinte.
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco)
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa
privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil
ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’,
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples,
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891070

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA  ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.
EDITAL N.º 046/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 23 DE

OUTUBRO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ
DE FREITAS CAMPOS, torna pública a convocação do candidato
sub júdice do concurso público de admissão ao Curso de Formação
de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará - CFSD PM/2012,
ARLEN WILLIAM PEREIRA E SILVA, para fi ns de cumprimento
da decisão judicial exarada pelo Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira
da Costa, Juíz de Direito Titular da 1ª Vara da Fazenda Pública
da capital, respondendo pela 4ª Vara de Fazenda Pública de
Belém, nos autos do Processo nº 0014533-452015.8.14.0301,
observando-se o seguinte:
1 - O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias a
contar da publicação deste Edital, às 7h 30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, localizada na Rodovia Augusto
Montenegro KM 09, nº 8401 - Parque Guajará, no complexo do
Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do
Pará.
2 -  A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891073

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
1 - CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/CFO/PM/2012
EDITAL N.º 044/DP-4/2015 - CFO/PMPA, DE 23 DE

OUTUBRO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO
LUIZ DE FREITAS CAMPOS, considerando os termos do ofi cio
nº 3879/2015-PGE-GAB-REG, fi rmado pelo Exmo. Sr. Antônio
Sabóia de Melo Neto - Procurador-Geral do Estado do Pará, o
qual recomenda o cumprimento da decisão judicial, exarada
pelo  Exmo. Sr. Silvio César dos Santos Maria, Juíz de Direito,
respondendo pelo Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém,
nos autos do Processo nº 0800555-46.2015.814.0954, torna
publica a convocação de comparecimento do candidato do
concurso público de Admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais
da Policia Militar do Estado do Pará CFO/PM/2012, como se
segue:
Inscrição, Nome, Classifi cação
34532; DIEGO WILSON CORREA FERREIRA; 101
1 -  O candidato devera se apresentar no prazo de 30 dias a
contar da publicação deste Edital, às 7h 30min,  na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, localizada na Rodovia Augusto
Montenegro KM 09, nº 8401 - Parque Guajará, no complexo do
Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do
Pará.
2 -  A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891076

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 02/2015
Exercício: 2015
Valor: R$ 8.514,04
Justifi cativa: Estabelecer Cooperação Reciproca entre as partes,
visando o desenvolvimento de atividades para promoção de
integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição
Federal ( Art. 203, Inciso III, e Art.214, Inciso IV) através da
operacionalização de programa de Estágio de Estudantes.
Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2016
Data da Assinatura: 01/10/2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11, de 20/06/2011.
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Centro Integrado Empresa Escola - CIEE CNPJ: nº
61.600.839/0001-55.
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710, Bairro da Cremação, CEP
66.040-270, Belém-PA.
Fone: (091) 3202-1454/3202-1460.
E-mail: helen_silva@cieesp.org.br.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 890988

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.710/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE 4 DE
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 391/2015-CRH/SAGA/SEGUP,
subscrito pelo Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da
SEGUP, Claudio Jorge da Costa Lima;
R E S O L V E:
I  -  REVOGAR, os termos da Portaria nº 081/2012-DGPC/
DIVERSOS, de 09/03/2012, publicada no DOE nº 32.123,  de
23/03/12, que cedeu o servidor JORGE ANDREY DA SILVA